PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
23 июня 2015 г. № 13
Об условиях выплаты вознаграждения за воспроизведение в личных целях аудиовизуальных произведений и произведений, воплощенных в фонограммах

На основании подпункта 1.5 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 3 марта 2008 г. № 321 «О некоторых вопросах выплаты вознаграждения за воспроизведение в личных целях аудиовизуальных произведений и произведений, воплощенных в фонограммах» и пункта 7 Положения о Государственном комитете по науке и технологиям Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. № 282 «О Государственном комитете по науке и технологиям Республики Беларусь», Государственный комитет по науке и технологиям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. выплата вознаграждения за воспроизведение в личных целях аудиовизуальных произведений и произведений, воплощенных в фонограммах (далее – произведение), авторам или иным правообладателям таких произведений, а также исполнителям и производителям фонограмм (их правопреемникам) (далее – правообладатели) осуществляется организацией, управляющей имущественными правами авторов или иных правообладателей на коллективной основе, получившей государственную аккредитацию для осуществления деятельности в соответствующей сфере коллективного управления (далее – организация по коллективному управлению имущественными правами), на основании договора об управлении имущественными правами на произведение и (или) объект смежных прав пропорционально фактическому использованию этих произведений;

1.2. сведения о фактическом использовании произведений формируются организацией по коллективному управлению имущественными правами на основе данных об использовании произведений при их публичном исполнении и передаче в эфир или передаче по кабелю, предоставляемых организациями, управляющими имущественными правами авторов или иных правообладателей на коллективной основе, аккредитованными для осуществления деятельности в соответствующих сферах коллективного управления имущественными правами, на основании соглашений об обмене информацией, а также авторами или иными правообладателями, самостоятельно или через представителя осуществляющими свои имущественные права, в том числе сведений статистического характера;

1.3. на основании данных и сведений, указанных в подпункте 1.2 настоящего пункта, и с учетом имеющихся в организации по коллективному управлению имущественными правами данных о правообладателях организацией по коллективному управлению имущественными правами составляются списки правообладателей, между которыми должно быть распределено вознаграждение за воспроизведение в личных целях произведений;

1.4. вознаграждение за воспроизведение в личных целях произведений выплачивается правообладателям не реже одного раза в квартал.

2. Признать утратившим силу постановление Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 29 мая 2008 г. № 6 «Об утверждении Инструкции о порядке распределения и выплаты вознаграждения за воспроизведение в личных целях аудиовизуальных произведений и произведений, воплощенных в фонограммах» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2008 г., № 136, 8/18916).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	А.Г.Шумилин